
 Pag. 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  270    DE L    23/04/2012 
 
 

OGGETTO : Approvazione atti di gara – Aggiudicazione definitiva: Affidamento del servizio 
di fornitura dei gas medicinali e tecnici necessario all’A.O.U. di Sassari -                           
CIG 36953657A9  

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONO MATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
 
PREMESSO CHE:   

- con deliberazione n. 623 del 07/12/2011 è stato autorizzato l’espletamento 
della procedura aperta per l’affidamento del servizio dei gas medicinali e 
tecnici e servizi ed opere connessi necessario all’A.O.U. di Sassari per il 
periodo di cinque anni e con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 
163/2006 – criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

- al bando di gara è stata data adeguata pubblicità, come di seguito indicato, 
mediante pubblicazione su: 

• Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (data spedizione: 20/12/2011), 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 151 del 23/12/2011), 
Gazzetta Aste ed Appalti pubblici, sui quotidiani nazionali e locali, 
Inserzione sul sito internet Ministero delle infrastrutture, Inserzione 
sul sito internet dell’Osservatorio dell’Autorità di Vigilanza, 
Inserzione sul sito internet aziendale, presso quest’ultimo sono stati 
altresì pubblicati il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato 
speciale d’appalto e relativi allegati, avvisi e risposte a richieste di 
chiarimenti; 
 

- che in atti di gara si è prevista la possibilità di aggiudicare anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

 
- la procedura aperta è stata espletata come da verbali del 27/02/2012, del 

27/03/2012 e del 29/03/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di cui si condividono i contenuti e da 
cui risulta: 

 



 Pag. 2 di 7 

 
• che è stata presentata un’unica offerta:  RTI Sapio Life + Se.Sa Srl; 
• che il RTI  Sapio Life + Se.Sa Srl,  è aggiudicatario provvisorio  della 

fornitura in oggetto con un ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta ed al netto degli oneri della sicurezza pari al 1,00% . Il prezzo 
complessivo quinquennale della fornitura è pari ad € 3.479.362,74 Iva 
esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza  ed è così suddiviso: 
- Quota relativa alla  fornitura dei gas medicinali e tecnici                           

€ 2.885.419,90 Iva esclusa; 
- Quota relativa a servizi e forniture € 466.651,95 Iva esclusa; 
- Quota relativa ai  lavori una tantum previsti in appalto                   

€ 127.290,89 Iva esclusa; 
 

TENUTO CONTO che: 
- fino ad oggi il servizio di fornitura di gas medicinali e tecnici è stato 

svolto presso le Strutture sanitarie aziendali nell’ambito della 
convenzione con l’ASL n. 1 di Sassari; 

- attualmente non si è a conoscenza delle effettive quantità di gas 
erogate presso l’AOU,  in quanto l’appalto - gestito dall’ASL  n. 1 - 
prevedeva che i rimborsi sui consumi venissero erogati in maniera 
forfettaria; 

- le quantità di gas che verranno effettivamente utilizzate da questa 
Azienda potranno determinarsi solo a seguito della messa a regime 
del servizio; 

 
PROPONE 

 
- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 

27/02/2012, del 27/03/2012 e del 29/03/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di aggiudicare definitivamente il servizio dei gas medicinali e tecnici necessario all’A.O.U. di 
Sassari - per il periodo di cinque anni - al RTI  Sapio Life + Se.Sa Srl  per un prezzo complessivo 
pari ad                € 3.479.362,74 Iva esclusa e così suddiviso: 

• Quota relativa alla  fornitura dei gas medicinali e tecnici  € 2.885.419,90 Iva esclusa; 
• Quota relativa a servizi e forniture € 466.651,95 Iva esclusa; 
• Quota relativa ai  lavori una tantum previsti in appalto € 127.290,89 Iva esclusa; 

 
- di dare atto che l’importo complessivo quinquennale del servizio dei gas medicinali e tecnici dovrà 

essere così  imputato: 
             Anno 2012 (01/05/2012 – 31/12/2012): 
 

• per € 290.649,00 Iva compresa sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di 
ossigeno”, e cioè fino alla concorrenza dell’importo ivi previsto; 
 

• per € 62.220,26 Iva esclusa (€ 75.286,51 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 26.350,28 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 36.890,39 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 6.625,04 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 5.420,80 Iva compresa; 
 

• per € 16.972,12 Iva esclusa (€ 18.669.33 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 



 Pag. 3 di 7 

      
                   Anno 2013/2014/2015/2016 (01/01 – 31/12): 

 
• per € 577.083,98  Iva esclusa (di cui € 578.413,95 Iva 4% compresa ed € 25.309,23 Iva 

21% compresa) sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di ossigeno”; 
 

• per € 93.330,39 Iva esclusa (€ 112.929,77 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 39.525,42 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 55.335,59 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 9.937,56 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 8.131,20 Iva compresa; 
 

• per € 25.458,18 Iva esclusa (€ 28.004,00 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 

 
                    Anno 2017 (01/01/2017 – 30/04/2017): 
 

• per 192.361,33 Iva esclusa (di cui € 192.804,65 Iva 4% compresa ed € 8.436,41 Iva 
21% compresa) sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di ossigeno”; 
 

• per € 31.110,13 Iva esclusa (€ 37.643,26 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 13.175,14 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 18.445,20 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 3.312,52 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 2.710,40 Iva compresa; 
 

• per € 8.486,06 Iva esclusa (€ 9.334,67 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 

 
- di dare atto che l’importo relativo alla fornitura di gas medicinali e tecnici potrebbe subire 

variazioni - comunque non oltre l’importo aggiudicato - , in quanto le quantità di gas che verranno 
effettivamente utilizzate da questa Azienda potranno determinarsi solo a seguito della messa a 
regime del servizio, così come citato in premessa; 
 

- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 
dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine per fornitura gas medicinali e tecnici; 
 

- di incaricare l’Ufficio Tecnico all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento e 
all'emissione del relativo ordine per le restanti prestazioni previste in appalto.   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 (f.to) dott. Antonio Solinas 

 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Tiziana Soro 
 



 Pag. 4 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno_ventitre_del mese di aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:  Approvazione atti di gara – 

Aggiudicazione definitiva: Affidamento del servizio di fornitura dei gas 
medicinali e tecnici necessario all’A.O.U. di Sassari – CIG 36953657A9 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 
27/02/2012, del 27/03/2012 e del 29/03/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di aggiudicare definitivamente il servizio dei gas medicinali e tecnici necessario all’A.O.U. di 
Sassari - per il periodo di cinque anni - al RTI  Sapio Life + Se.Sa Srl  per un prezzo complessivo 
pari ad                € 3.479.362,74 Iva esclusa e così suddiviso: 



 Pag. 5 di 7 

• Quota relativa alla  fornitura dei gas medicinali e tecnici  € 2.885.419,90 Iva esclusa; 
• Quota relativa a servizi e forniture € 466.651,95 Iva esclusa; 
• Quota relativa ai  lavori una tantum previsti in appalto € 127.290,89 Iva esclusa; 

 
- di dare atto che l’importo complessivo quinquennale del servizio dei gas medicinali e tecnici dovrà 

essere così  imputato: 
             Anno 2012 (01/05/2012 – 31/12/2012): 
 

• per € 290.649,00 Iva compresa sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di 
ossigeno”, e cioè fino alla concorrenza dell’importo ivi previsto; 
 

• per € 62.220,26 Iva esclusa (€ 75.286,51 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 26.350,28 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 36.890,39 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 6.625,04 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 5.420,80 Iva compresa; 
 

• per € 16.972,12 Iva esclusa (€ 18.669.33 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 

      
                   Anno 2013/2014/2015/2016 (01/01 – 31/12): 

 
• per € 577.083,98  Iva esclusa (di cui € 578.413,95 Iva 4% compresa ed € 25.309,23 Iva 

21% compresa) sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di ossigeno”; 
 

• per € 93.330,39 Iva esclusa (€ 112.929,77 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 39.525,42 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 55.335,59 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 9.937,56 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 8.131,20 Iva compresa; 
 

• per € 25.458,18 Iva esclusa (€ 28.004,00 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 

 
                    Anno 2017 (01/01/2017 – 30/04/2017): 
 

• per 192.361,33 Iva esclusa (di cui € 192.804,65 Iva 4% compresa ed € 8.436,41 Iva 
21% compresa) sul conto di spesa n. 0501010301 “Acquisti di ossigeno”; 
 

• per € 31.110,13 Iva esclusa (€ 37.643,26 Iva 21% compresa) sui conti di spesa: 
 

- n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” € 13.175,14 Iva compresa; 
- n. 0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari” € 18.445,20 Iva compresa; 
- n. 0508020101 “Canoni hardware e software” € 3.312,52 Iva compresa; 
- n. 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”                 

€ 2.710,40 Iva compresa; 
 

• per € 8.486,06 Iva esclusa (€ 9.334,67 Iva 10% compresa) sul conto di spesa n. 
0507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie programmate”; 

- di dare atto che l’importo relativo alla fornitura di gas medicinali e tecnici potrebbe subire 
variazioni - comunque non oltre l’importo aggiudicato - , in quanto le quantità di gas che verranno 



 Pag. 6 di 7 

effettivamente utilizzate da questa Azienda potranno determinarsi solo a seguito della messa a 
regime del servizio; 
 

- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 
dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine per fornitura gas medicinali e tecnici; 
 

- di incaricare l’Ufficio Tecnico all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento e 
all'emissione del relativo ordine per le restanti prestazioni previste in appalto.   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (f.to) Prof. Francesco Tanda 
 



 Pag. 7 di 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
__23/04/2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, _23/04/2012_                      (f.to) Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 

Sassari, ___/____/2012. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

(f.to) Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


